葡萄糖辅助构建用于脱盐的高稳定超薄纳米多孔膜
张艳秋 a , 杨帆 a , 孙红光 a , 白永平 a , 李松伟 b , 邵路 a,*
a MIIT Key Laboratory of Critical Materials Technology for New Energy Conversion and Storage & State Key Laboratory of Urban Water Resource and Environment, School of Chemistry
and Chemical Engineering, Harbin Institute of Technology, Harbin 150001, China
b MOE Key Laboratory of Materials Processing and Molding & National Engineering Research Center for Advanced Polymer Processing Technology, Zhengzhou University, Zhengzhou
450002, China
摘要
尽管纳米多孔膜在海水淡化中引起了人们的广泛关注，但构建具有较高截留率和高渗透性的纳米多孔膜

（FT-IR; Nicolet iS50, Thermo Fisher）表征表面化学组成。
通过 SL 200 KB 机器（Kono, USA）测量以水接触角
（WCA）形式表示的润湿性。通过使用0.1 mol∙L−1 HCl或
图1. 构建超薄和高度亲水纳米多孔膜的程序示意图。
269
NaOH将溶液pH从3调整到10来记录zeta电位。
2.4. 纳滤测试
使用自制的过滤系统来表征膜在室温下 5 bar
（1 bar = 105 Pa）压力下的性能，同时在1000 r∙min−1连续
搅拌，以减少来自氮气罐的浓差极化。膜的有效面积为
21.2 cm2。膜通量的计算方法如下[17]：
F =
V
A ´ t
（1）
式中，F表示渗透通量（L∙m−2∙h−1）；V是溶剂渗透体积
（L）；A是有效膜面积（m2）；t是操作时间（h）。根据公
式计算截留率[18]：
R = 1 -
Cp
Cf
´ 100% （2）
式中，R表示截留率；Cp和Cf分别为渗透液和进料溶液中
无机盐的浓度，由电导仪（DOS-307A，上海雷茨）测
定。平均孔径和孔径分布的计算基于先前报道的方法[19‒
22]。以PI-pDA2G膜为测试对象，在5 bar的操作压力下，
以Na2SO4水溶液进行长期稳定性测试。在5 bar压力下连
续运行1 h后测量膜的初始通量，并收集样品50 h。
3. 结果和讨论
3.1. 探讨纳米多孔选择性层形成的反应机理
为了探索形成纳米多孔选择性层的反应机理，使用
FT-IR验证了PI基板上存在葡萄糖和pDA [图2（a）]。对
于 pDA涂层膜，约在3374 cm−1处的峰与pDA的胺和酚羟
基的伸缩振动相关，而约在 2933 cm−1处的峰对应于 pDA
中的—CH2—伸缩。pDA的芳香环在1640 cm−1和1530 cm−1
处产生峰[23‒24]。为了促进葡萄糖和pDA的后续偶联，我
们将均苯三甲酰氯引入 pDA层。这导致约在 3374 cm−1处
的峰红移至约3283 cm−1处，同时急剧降低该峰的强度。当
葡萄糖偶联到膜表面时，该峰进一步变宽，由于葡萄糖羟
基与pDA之间的亲核反应形成新的酰胺键，引入更多的羟
基，以及葡萄糖羟基与TMC酰氯之间形成的酯键[25]。
XPS进一步验证由天然材料调节的膜中葡萄糖和pDA
的存在[图 2（b）、图 3 和附录 A 中的表 S1]。涂有 pDA
后，由于纯 pDA 中的氧含量很高，膜的氧含量更高[从
16.94% (PI)到 22.62%] [26]。此外，PI的 531.1 eV (C=O*)
(1 eV = 1.60217662×10−19 J)峰明显减弱，而在 532.9 eV (=
C—O*H)处形成新峰，其出现归因于 pDA的酚羟基[图 3
（a）和（b）] [27]。此外，在 TMC 接枝后，碳含量从
70.33% (PI-pDA)增加到 81.24%，同时在 533.3 eV处形成
一个新的峰值（TMC 中的—O*—C=O 和 H*O—C=O 部
分） [图 3（c）]。与 PI-pDA-TMC 膜相比，PI-pDA2G 膜
在 533.1eV (O*—C=O)处表现出更宽、更强的峰 [图 3
（d）]。此外，当葡萄糖偶联到 PI-pDA-TMC层上时，氧
含量明显增加，从 14.39%增加到 16.01%，这是由于葡萄
糖中引入了更多的—OH基团，通过酰氯与pDA反应形成
共价键[28]。因此，XPS结果与FT-IR结果一致，证实了
设计的葡萄糖/pDA界面反应的发生和新型膜的形成。
将预处理后的膜浸入葡萄糖溶液中时，部分葡萄糖在
表面形成共价键，提高了分离层的亲水性和表面电荷的可
调性。负载葡萄糖的纳米多孔膜的—OH基团保持高度亲
水性——这是高性能和防污纳米多孔膜的关键必要条件
[29]。与原始交联PI底物WCA (38.5±0.2)相比，PI-pDA膜
具有明显更高的WCA (43.5±0.2)，这可以通过在 pDA层
上引入疏水苯环结构来解释。在 TMC接枝后，PI-pDA-
TMC选择性层的WCA为49.3±0.5；在葡萄糖存在下，PI-
pDA1G 急剧下降至 22.6±0.8，PI-pDA2G 为 18.1±0.6，PI-
pDA3G为 16.5±0.2，PI-pDA4G为 15.3±0.5，PI-pDA5G为
13.1±0.3 [图4（a）]。亲水性—OH基团也降低了PI-pDA-
TMC选择性层的 zeta电位。PI-pDA2G膜在 pH值为 3~10
图2. 所制膜的FT-IR光谱（a）和XPS表征（b），包括PI、PI pDA、PI pDA-TMC、PI-pDA2G和PI-pDA5G。
270
时呈现负电荷。当pH值为7时，PI-pDA2G的 zeta电位为
−104.8 mV [图4（b）]，因此对相同电荷的离子具有显著